CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica melhorias na sala da Academia Municipal  de
Hortolândia que é utilizada para aulas de balé

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

A prática de balé oferece muitos benefícios para a saúde física e mental, além de
ser uma forma clássica de expressão artística.

A prática é uma mobilidade aeróbica que exige alto nível de esforço. Do ponto de
vista  da  saúde  física,  além de  queimar  calorias,  melhora  a  capacidade  cardiopulmonar,  o
equilíbrio, a força muscular, a coordenação, a flexibilidade, o humor, a cognição, aumenta a
flexibilidade, a resistência, força muscular, melhora a postura, entre outros benefícios. Com a
prática  da  atividade  o  coração  e  os  pulmões  tendem  a  apresentar  maior  eficácia  no
funcionamento.

Do  ponto  de  vista  da  saúde  mental  a  prática  melhora  a  capacidade  do  corpo
reconhecer  sua  localização  espacial  (propriocepção)  sem a  necessidade  de  usar  a  visão,
aprimora  a  cognição,  desenvolve  a  confiança  e  autoestima,  reduzindo  o  estresse  e  a
ansiedade.

Aulas de Balé são oferecidas na academia municipal de Hortolândia em três turmas
do período da manhã e três turmas no período da tarde, com um total de 120 alunos. Os
responsáveis  pelos  alunos  relatam que  a  sala  de  balé  da  academia  encontra-se  em más
condições de uso, faltando itens essenciais para a execução da atividade, como espelho e boa
ventilação.  A sala possui uma janela pequena com pouca ventilação e o ventilador não dá
conta do espaço, sendo necessário e mais eficaz a instalação de ar-condicionado.

Diante do exposto indico ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, providências
junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos profissionais da área,
seja realizado serviço de melhorias na sala da Academia Municipal de Hortolândia que é
utilizada para aulas de balé.

Sala das Sessões, 07 de março de 2024.

Edivaldo Sousa Araújo
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 722/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

50
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
4

10
:1

2:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

va
ld

o
So

us
a

Ar
aú

jo
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
FA

8-
29

31
-F

32
5-

B6
73

.

Pag. 1/1

LIDO EM PLENÁRIO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2024